
40 CÔNG BÁO/Số 767 + 768/Ngày 25-12-2012

 

 

CHỦ TỊCH NƯỚC 
 
 

Số: 32/2012/L-CTN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2012 

 
LỆNH 

Về việc công bố Nghị quyết của Quốc hội 
 

CHỦ TỊCH 
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 

Căn cứ Điều 103 và Điều 106 của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 
ngày 25 tháng 12 năm 2001 của Quốc hội khóa X, kỳ họp thứ 10;  

Căn cứ Điều 91 của Luật Tổ chức Quốc hội; 

Căn cứ Điều 57 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, 
 

NAY CÔNG BỐ 
 

Nghị quyết tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp 
năm 1992 

Đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ 
họp thứ 4 thông qua ngày 23 tháng 11 năm 2012./. 

 
CHỦ TỊCH 

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 

Trương Tấn Sang 
 
 
 
 



CÔNG BÁO/Số 767 + 768/Ngày 25-12-2012 41

 

  

QUỐC HỘI 
 

Nghị quyết số: 38/2012/QH13 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                                               
NGHỊ QUYẾT 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 

 
QUỐC HỘI 

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã 
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/2011/QH13 ngày 06 tháng 8 năm 2011 của Quốc hội 
về việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 1992 và thành lập Ủy ban dự thảo sửa đổi 
Hiến pháp năm 1992;  

Sau khi xem xét Tờ trình số 195/TTr-UBDTSĐHP ngày 19 tháng 10 năm 2012 
của Ủy ban dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và ý kiến của các vị đại biểu 
Quốc hội,   

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 

năm 1992 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 đã 
được chỉnh lý trên cơ sở tiếp thu ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội tại kỳ họp 
thứ 4, Quốc hội khóa XIII do Ủy ban dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 
công bố.   

Điều 2. Mục đích của việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân 

1. Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của nhân dân, tạo sự 
đồng thuận của nhân dân, thể hiện ý chí, nguyện vọng của nhân dân trong việc sửa 
đổi Hiến pháp năm 1992. 

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức đối 
với việc sửa đổi Hiến pháp và thi hành Hiến pháp.   

Điều 3. Yêu cầu của việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân 

1. Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến nhân dân với các hình thức thích hợp, tạo điều 
kiện thuận lợi để các tầng lớp nhân dân ở trong nước và người Việt Nam định cư ở 



42 CÔNG BÁO/Số 767 + 768/Ngày 25-12-2012

 

nước ngoài tham gia sửa đổi Hiến pháp năm 1992. Việc tổ chức lấy ý kiến nhân 
dân phải được tiến hành rộng rãi, dân chủ, khoa học, công khai; bảo đảm tiến độ, 
chất lượng, thiết thực và tiết kiệm.  

2. Ý kiến đóng góp của nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính 
xác và nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện Dự thảo sửa đổi 
Hiến pháp năm 1992.   

3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc 
tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung 
thực, kịp thời ý kiến của nhân dân; không để các đối tượng xấu, thế lực thù 
địch lợi dụng chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp 
luật của Nhà nước. 

4. Bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo chặt chẽ của các cấp 
chính quyền, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong việc 
lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992. 

Điều 4. Nội dung và hình thức lấy ý kiến nhân dân 

1. Lấy ý kiến nhân dân về toàn bộ Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, bao 
gồm: Lời nói đầu; chế độ chính trị; quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của 
công dân; kinh tế, xã hội, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ và môi trường; 
bảo vệ Tổ quốc; bộ máy nhà nước; hiệu lực của Hiến pháp và quy trình sửa đổi 
Hiến pháp; kỹ thuật trình bày các quy định của Hiến pháp.   

2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến vào toàn bộ Dự thảo sửa đổi 
Hiến pháp năm 1992; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tập 
trung đóng góp ý kiến sâu về những nội dung liên quan trực tiếp đến phạm vi lĩnh 
vực hoạt động của cơ quan, tổ chức mình và những vấn đề mà cơ quan, tổ chức, cá 
nhân quan tâm.   

3. Các hình thức lấy ý kiến nhân dân bao gồm: 

a) Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi đến các cơ quan, tổ chức quy định tại 
Điều 6 của Nghị quyết này; 

b) Thảo luận tại các hội nghị, hội thảo, tọa đàm;  

c) Thông qua Trang thông tin điện tử của Quốc hội htttp://duthaoonline.quochoi.vn 
và các phương tiện thông tin đại chúng; 

d) Các hình thức phù hợp khác.   

Điều 5. Đối tượng lấy ý kiến 

1. Các tầng lớp nhân dân.   


